资产负债率 67.43%   65.21%  64.05%

项目 2018 年度 2017 年度 2016 年度

营业收入 5,010,958,021.34  4,033,187,622.57  3,504,555,639.58

净利润 105,858,936.88   79,393,689.45  52,992,125.88

净资产收益率 0.23% 0.21% 0.15%

注：1、济高控股 2017 年财务报告、2018 年财务报告已经山东和信会计师事务所（特殊普通合伙）

审计；2、净资产收益率=净利润/平均归属母公司股东的权益×100%。

第三节 权益变动目的

一、本次权益变动的目的

本次权益变动系因为高新城建及其一致行动人基于对 ST 天业未来业务发展的信心

以及对 ST 天业长期投资价值的认可，同时通过本次权益变动丰富高新城建及其一致行动

人的产业布局，利用 ST 天业的上市公司平台进一步整合优质资源，增强高新城建及其一

致行动人的经营能力、融资能力和抗风险能力。

二、信息披露义务人在未来十二个月内继续增持或处置其在上市公

司中拥有权益股份的计划

截至本报告书签署之日，除本次权益变动外，信息披露义务人及其一致行动人还将

基于对上市公司股票价值的合理判断，并根据 ST 天业股票价格波动情况及资本市场的整

体情况，在未来 12 个月内通过司法拍卖的方式继续增持天业股份的股票。若信息披露义

务人未来十二个月内拟进行相关增持上市公司股份或处置已拥有权益股份的计划，信息

披露义务人将严格按照相关法律、法规的要求，依法履行相关批准程序及信息披露义务。

在本次权益变动完成后十二个月内，信息披露义务人不会转让本次权益变动中所获

得的股份。

三、本次权益变动所履行的相关决策程序

根据《济南高新区管委会关于成立济南高新城市建设发展有限公司的批复》，高新

城建由济高控股运营及管理，结合《国有股权监管办法》第九条，此次权益变动除了需

要高新城建履行决策程序外，同时还需要济高控股履行相应的决策程序。

截至本报告书签署日，本次权益变动所履行的决策程序有：

2018 年 7 月 12 日，济高控股董事会审议通过了本次权益变动的相关议案；

2018 年 6 月 5 日及 2019 年 7 月 12 日，高新城建董事会审议通过了本次权益变动的

相关议案。

第四节 权益变动方式

一、本次权益变动前后持有上市公司股份的情况

本次权益变动前后，信息披露义务人持有上市公司的权益变动情况如下：

股东姓名

本次权益变动前 本次权益变动后

持有公司股份

数量（股）

持有公司股

份比例（%）

持有公司股份

数量（股）

持有公司股

份比例（%）

济南高新城市建设发展有限公司 9,678,708 1.09% 60,424,480 6.83%

济南综合保税区开发投资集团有限公司 7,509,300 0.85% 10,164,101 1.15%

济南高新临空经济区园区开发有限公司 7,017,000 0.79% 9,817,300 1.11%

济南东信开发建设有限公司 7,210,000 0.82% 10,755,700 1.22%

济南高新控股集团有限公司 7,359,355 0.83% 10,732,455 1.21%

济南东拓置业有限公司 8,330,000 0.94% 11,678,800 1.32%

济南高新创新谷园区开发有限公司 7,261,903 0.82% 9,286,603 1.05%

济南高新智慧谷投资置业有限公司 6,230,635 0.70% 7,024,935 0.79%

济南东泉供水有限公司 3,203,600 0.36% 6,015,200 0.68%

济南颐沁智能科技有限公司 3,735,500 0.42% 5,361,100 0.61%

济南东安置业有限公司 4,584,996 0.52% 7,418,513 0.84%

济南东舜置业有限公司 4,380,700 0.50% 7,242,300 0.82%

济南西创工业科技开发有限公司 4,000,000 0.45% 6,100,200 0.69%

济南港盛置业有限公司 3,953,700 0.45% 5,957,270 0.67%

济南通港经贸有限公司 4,008,100 0.45% 6,016,691 0.68%

合计 88,463,497 10.00% 173,995,648 19.67%

本次权益变动前，高新城建及其一致行动人合计持有 ST 天业 10.00%的股份。本次

权益变动后，高新城建及其一致行动人将合计持有公司有表决权的股份 173,995,648股，

占公司总股本的 19.67%；天业集团将持有公司有表决权的股份 152,741,721股，占公司

总股本的 17.27%。高新城建及其一致行动人成为公司第一大股东。

本次权益变动后，上市公司各股东持股较为分散，无单一股东持有上市公司 50%以

上的股份，亦无单一股东可以实际支配上市公司股份表决权超过 30%，上市公司任一股

东实际可支配的公司表决权份额均无法对上市公司股东大会决议产生重大影响，高新城

建及其一致行动人和天业集团分别推荐的董事均未达到董事会人数的二分之一以上，均

无法形成对上市公司董事会的控制，且双方不存在关于上市公司控制权的协议安排。因

此，本次权益变更后，上市公司暂无控股股东、实际控制人。

二、本次权益变动的方式

（一）二级市场交易

信息披露义务人及其一致行动人于 2019 年 2月 22日至 2019 年 5月 8日，通过上海

证券交易所集中竞价交易系统买入 ST 天业的股票，合计买入 38,895,192 股，占上市公

司总股本的 4.40%。

（二）司法拍卖

1、根据山东省济南市中级人民法院下发《拍卖通知书》（[2019]鲁 01 执 778-781